
NRO. 002 - GADPER - SPCyCS-CPC- 2022 
EL CONSEJO DE PLANIFICACIÓN LOCAL DE LA PARROQUIA RURAL EL ROSARIO 

CONSIDERANDO: 

Que, la Constitución d e la República d e l E c u a d o r e n su artículo 1 e s t i p u l a q u e : e l E c u a d o r es u n E s t a d o 

c o n s t i t u c i o n a l d e d e r e c h o y j u s t i c i a , s o c i a l , democrática, s o b e r a n o , i n d e p e n d i e n t e , u n i t a r i o , 

i n t e r c u l t u r a l , p l u r i n a c i o n a l y la ico ; la soberanía rad ica e n e l p u e b l o , c u y a v o l u n t a d es e l f u n d a m e n t o d e 

la a u t o r i d a d , y se e j e r c e a través d e los órganos d e l p o d e r público y d e las f o r m a s d e participación 

d i r e c t a p r e v i s t a s e n la Constitución; 

Que, la Constitución d e la República d e l E c u a d o r e n s u A r t . 1 0 0 , e s t a b l e c e q u e la participación 

c i u d a d a n a se c o n f o r m a e n los d i f e r e n t e s n i v e l e s d e g o b i e r n o , a través d e i n s t a n c i a s d e participación 

i n t e g r a d a s p o r las a u t o r i d a d e s e l e c t a s , r e p r e s e n t a n t e s d e l régimen d e p e n d i e n t e y r e p r e s e n t a n t e s d e la 

s o c i e d a d d e l ámbito d e la jurisdicción t e r r i t o r i a l d e cada n i v e l d e g o b i e r n o , q u e funcionarán reg idas 

p o r p r i n c i p i o s democráticos. 

Que, e l artículo 1 2 d e l Código Orgánico d e Planificación y F i n a n z a s Públicas, e s t a b l e c e q u e la 

planificación d e l d e s a r r o l l o y e l o r d e n a m i e n t o t e r r i t o r i a l es d e c o m p e t e n c i a d e l o s G o b i e r n o s 

Autónomos D e s c e n t r a l i z a d o s M u n i c i p a l e s e n sus t e r r i t o r i o s , q u e la ejercerán e n coordinación c o n los 

p l a n e s d e l s i s t e m a d e s c e n t r a l i z a d o d e Planificación P a r t i c i p a t i v a ; 

Que, e l a r t . 2 8 d e l Código Orgánico d e Planificación y F i n a n z a s Públicas, e s t a b l e c e la conformación d e 

l o s C o n s e j o s d e Planificación d e los G o b i e r n o s Autónomos D e s c e n t r a l i z a d o s m e d i a n t e a c t o s 

n o r m a t i v o s ; y e n s u artículo 2 9 e s t a b l e c e las f u n c i o n e s d e los C o n s e j o s d e Planificación d e los 

G o b i e r n o s Autónomos D e s c e n t r a l i z a d o s ; 

Que, e l artículo 6 6 d e la Ley Orgánica d e Participación C i u d a d a n a , a l r e f e r i r s e a los c o n s e j o s loca les d e 

planificación, dice q u e " S o n e s p a c i o s e n c a r g a d o s d e la formulación d e los p l a n e s d e d e s a r r o l l o , así 

c o m o d e las políticas loca les y s e c t o r i a l e s q u e se elaborarán a p a r t i r d e las p r i o r i d a d e s , o b j e t i v o s 

estratégicos d e l t e r r i t o r i o , e j e s y líneas d e acción, d e f i n i d o s e n las i n s t a n c i a s d e participación; estarán 

a r t i c u l a d o s a l S i s t e m a N a c i o n a l d e Planificación 

Que, e l C O O T A D , e n e l artículo 6 5 l i t e r a l a ) ind ica c o m o c o m p e t e n c i a exc lus iva d e l G A D p a r r o q u i a l 

r u r a l " P l a n i f i c a r j u n t o c o n o t r a s i n s t i t u c i o n e s d e l s e c t o r público y a c t o r e s d e la s o c i e d a d e l d e s a r r o l l o 

p a r r o q u i a l y s u c o r r e s p o n d i e n t e o r d e n a m i e n t o t e r r i t o r i a l , e n coordinación c o n e l g o b i e r n o c a n t o n a l y 

p r o v i n c i a l e n e l m a r c o d e la ínterculturalidad y p l u r i n a c i o n a l i d a d y e l r e s p e t o a la div^^jijyi^^) 



G . A . D . P a r r o q u i a l 

P l a n i f i c a r , c o n s t r u i r y m a n t e n e r la i n f r a e s t r u c t u r a física, los e q u i p a m i e n t o s y los e s p a c i o s públicos d e la 

p a r r o q u i a , c o n t e n i d o s e n los p l a n e s d e d e s a r r o l l o e i n c l u i d o s e n los p r e s u p u e s t o s p a r t i c i p a t i v o s 

a n u a l e s " ; 

Que, e l a r t i c u l o 6 7 l i t e r a l b) d e l C O O T A D , e s t a b l e c e c o m o atribución d e la j u n t a p a r r o q u i a l r u r a l : 

" A p r o b a r e l p l a n p a r r o q u i a l d e d e s a r r o l l o y e l d e o r d e n a m i e n t o t e r r i t o r i a l f o r m u l a d o s 

p a r t i c i p a t i v a m e n t e c o n la acción d e l c o n s e j o p a r r o q u i a l d e planificación y las i n s t a n c i a s d e 

participación, así c o m o e v a l u a r la ejecución"; 

Que, e l C O O T A D , e n e l artículo 2 9 6 , p r e s c r i b e q u e e l o r d e n a m i e n t o t e r r i t o r i a l c o m p r e n d e u n c o n j u n t o 

d e políticas democráticas y p a r t i c i p a t i v a s , q u e p e r m i t e n s u a p r o p i a d o d e s a r r o l l o t e r r i t o r i a l . La 

formulación e i m p l e m e n t a c i o n d e los p l a n e s deberá p r o p o n e r a l m e j o r a m i e n t o d e la c a l i d a d d e v i d a 

d e l o s h a b i t a n t e s ; 

Que, m e d i a n t e sesión d e la j u n t a p a r r o q u i a l r u r a l d e El R o s a r i o , d e f e c h a d e 0 4 d e m a r z o d e l 2 0 2 2 se 

aprobó la Resolución Q u e C o n f o r m a Y Regu la El F u n c i o n a m i e n t o D e l S i s t e m a D e Participación 

C i u d a d a n a y C o n t r o l Soc ia l d e G o b i e r n o Autónomo D e s c e n t r a l i z a d o de la P a r r o q u i a R u r a l El R o s a r i o , e n 

c u y a c u e r p o n o r m a t i v o , c r e a e l C o n s e j o d e Planificación Local c o m o u n a i n s t a n c i a de participación 

c i u d a d a n a c o n s t i t u i d a c o n r e p r e s e n t a n t e s d e la s o c i e d a d c i v i l , a u t o r i d a d e s e l e c t a s , r e p r e s e n t a n t e s d e 

las i n s t i t u c i o n e s g u b e r n a m e n t a l e s e n t r e o t r o s , c o n capac idad p a r a e m i t i r r e s o l u c i o n e s s o b r e 

p r i o r i d a d e s estratégicas d e d e s a r r o l l o c o m o r e q u i s i t o s i n d i s p e n s a b l e s p a r a s u aprobación a n t e e l 

órgano l e g i s l a t i v o c o r r e s p o n d i e n t e y v e l a r p o r e l p l a n d e d e s a r r o l l o y o r d e n a m i e n t o t e r r i t o r i a l . 

Q u e , e n e l auditórium d e l G A D d e la P a r r o q u i a R u r a l El R o s a r i o , c o n f e c h a d e 3 d e m a r z o d e l 2 0 2 2 , se 

llevó a e f e c t o la sesión o r d i n a r i a d e l C o n s e j o d e Planificación Loca l , e n e l q u e se conoció y debatió e n 

t o d a s sus p a r t e s la actualización d e la P r o p u e s t a y M o d e l o d e Gestión d e l P l a n d e D e s a r r o l l o y 

O r d e n a m i e n t o T e r r i t o r i a l d e l G o b i e r n o Autónomo D e s c e n t r a l i z a d o d e la P a r r o q u i a El R o s a r i o 2 0 2 0 -

2 0 2 3 Versión 2.0, q u e c o n t i e n e la alineación a l P l a n N a c i o n a l d e D e s a r r o l l o 2 0 2 1 - 2 0 2 5 , d e n t r o e l m a r c o 

lega l v i g e n t e . 

C o n las c o n s i d e r a c i o n e s e x p u e s t a s , los m i e m b r o s d e l C o n s e j o d e Planificación Local d e la p a r r o q u i a El 

R o s a r i o , e n e l p l a n o e j e r c i c i o d e las a t r i b u c i o n e s q u e le c o n f i e r e la Constitución d e la República d e l 

E c u a d o r , e l A r t . 2 8 y 2 9 d e l Código Orgánico d e Planificación y F inanzas Públicas: 

RESUELVE: 



G . A . D . P a r r o q u i a l 

Artículo 1.- A p r o b a r y e x p e d i r e n t o d a s sus p a r t e s , la Actualización d e la P r o p u e s t a y M o d e l o d e 

Gestión d e l P l a n d e D e s a r r o l l o y O r d e n a m i e n t o T e r r i t o r i a l de! G o b i e r n o Autónomo D e s c e n t r a l i z a d o d e 

la p a r r o q u i a r u r a l El R o s a r i o 2 0 2 0 - 2 0 2 3 Versión 2 .0 , q u e c o n t i e n e ia alineación a l P l a n N a c i o n a l d e 

D e s a r r o l l o 2 0 2 1 - 2 0 2 5 , e l m i s m o q u e se a d j u n t a c o m o a n e x o único a la p r e s e n t e resolución. 

Artículo 2.- Póngase e n c o n o c i m i e n t o d e la p r e s e n t e resolución, a l c u e r p o C o l e g i a d o d e V o c a l e s d e l 

G o b i e r n o Autónomo D e s c e n t r a l i z a d o d e la p a r r o q u i a r u r a l El R o s a r i o , así c o m o a t o d a s sus a u t o r i d a d e s 

y f u n c i o n a r i o s . 

Artículo 3.- D i s p o n e r la publicación i n t e g r a d e l P l a n d e D e s a r r o l l o y O r d e n a m i e n t o T e r r i t o r i a l d e l 

G o b i e r n o Autónomo D e s c e n t r a l i z a d o d e la p a r r o q u i a r u r a l El R o s a r i o Versión 2 . 0 , e n la página W e b d e 

la institución. 

Artículo final. - D e la ejecución y c u m p l i m i e n t o d e e s t a resolución, q u e entrará e n v i g e n c i a s in 

p e r j u i c i o d e su publicación e n e l R e g i s t r o O f i c i a l , a l / la s e c r e t a r i o / a d e l C o n s e j o d e Planificación Local 

d e la p a r r o q u i a r u r a l El R o s a r i o . 

D a d o y f i r m a d o e n la sa la de s e s i o n e s d e l G o b i e r n o Autónomo D e s c e n t r a l i z a d o de la p a r r o q u i a r u r a l El 

R o s a r i o , e l día d e h o y 4 d e m a r z o d e l 2 0 2 2 . 

SECRETARIA DEL CONSEJO DE 
PLANIFICACIÓN LOCAL DEL G A D P E R 

Email: 


